Γ'. Ἄνακεκλημένοι γάρ, ὡς ἐφην, ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας, καὶ ἀνατρέχοντες εἰς τὴν Ἰουδαίαν, ἥθυμοι γεγόνασι περὶ τὸ δοκοῦν τῷ θεῷ, καὶ εἰδώλοις μὲν οὐ προσέκειντο τέως, οὗτε μὴν τὴν ἀρχαίαν προσέσεντο πλάνην· πλὴν καθ' ἐτέρους ἥλισκοντα παροτρύνοντες τρόπους· Ως γάρ ἐν τῷ « Εσδρα γέγραπται, καὶ γυναιοῖς ἀλλοφύλοις ἐπιμεμίγοντο· καὶ τὰς ἐκ τῶν δυμόρων ἐθνῶν εἰσοικισμένοι, τέκνων ἀλλοτρίων πατέρες γεγόνασι, καίτοι τοῦ νόμου τὸ χρῆμα αὐτοῖς ὡς ἔκτοπον ἀποφάσκοντος. Κατημέλουν δὲ καὶ τοῦ εἰλεῖν ἔορτάς, καὶ πληροῦν θυσίας, καὶ μὴν καὶ

A ritatem indemonstratain relinquit, sed ex iis quae iam experti perpessique sunt, se minime falsum loqui ostendit. Certissime enim non qualiscunque indignationis argumentum est Babyloniis universam Judæam, et cum ea simul Samariam ferro flammante devastandam, præterea ipsa Sancta sanctorum cremanda, et Hierosolymam everlendam concessisse: electum Israelem reddidisse peregrinum et advenam, in aliena regione misere et miserabiliter servientem, et ærumna intolerabili confictandam, non amplius sacrificiis dantem operam, non atrium sanctum ingredientem, nec gratias, aut decimas, aut primicias secundum leges offerentem, necessitateque, ac timore constrictum, a solemnibus sibi, opitalissimisque diebus celebrandis abstinentem: B « Iratus est ergo Dominus contra patres eorum ira magna. »

Tale quispiam et Judæorum populis occinuerit, si hinc arcanum Christi mysterium docere libeat. Postquam enim occiderunt prophetas¹, et ipsum Dominum gloriam in crucem egerunt², capti ac subjugati; et templum ipsum fama super æthera notum prostratum, et deinceps in iis impletum est, quod existat apud Oseam: « Quia diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestis³ » Esse autem eos nunc captivos, et sub potestate diabolica, offendit Deo, et ab ipso abjectos, et benignitate superna spoliatos dubitari non potest. Quod si aliquando libertatem consecuti fuerint, 655 idem complexi, et Christo pro Deo, et rege, et Domino sibi vindicato, tunc, tunc, inquam, et æquissime illuc quis opportune hunc in modum occinat: « Iratus est Dominus contra patres vestros ira magna. »

C VERS. 3, 4. *Et dices ad eos: Hæc dicit Dominus omnipotens: Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus omnipotens, et nolite fieri sicut patres vestri, quos arguerunt eos prophetæ qui prius fuerunt, dicentes: Hæc dicit Dominus omnipotens. Convertimini a viis vestris malis, et ab adiumentiis vestris malis. Et non attenderunt ut audirent me, dicit Dominus.*

III. Revocati enim, ut dixi, ex captivitate, et in Judæam reduces, in exequenda Dei voluntate desideres evaserunt; et idola quidem tum non colebant, neque seduci se, ut olim, patiebantur; verumtamen aliis modis eos Deum ad Iram provocare certum erat. Nam, ut in Esdra legimus⁴, et in Iherculis alienigenis se commiscuerant; finitomorunque ductis siliabus, liberos alienos genuerant, tametsi id lex ut nefas ipsis interdicaret⁵. Negligeabant item dies festos, et sacrificia, et ad divinum templum redificandum torpebant. Idcirco, sicut in Aggæo

¹ Matth. xxiii, 37. ² I Cor. ii, 8. ³ Osee iii, 4.

⁴ I Esdr. ix, 2. ⁵ Exod. xxxiv, 16.

scriptum est : « Percussoit eos in sterilitate, et in corruptione aeris, et in grandine omnia opera eorum. Et militabant in modium hordei viginti saecula, et facta sunt decem. Et ingrediebantur praeterea torcular baurire quinquaginta amphoras, ei factae sunt viginti ». » Promulgit igitur illis, si virtutem colere, et converti ad ipsum non recusaverint, agendo quæ ipsi placita et grata sint, tunc se quoque ad ipsos conversurum, hoc est ab ira in illos temperaturum, et misericordiam denuo adhibitum. Vatet autem eos perniciosa majorum exempla sequi, quos ipse per sanctos prophetas suos aenepenumero cohortatus sit, et ad indecoras actiones deserendas blande invitarit, quamquam illis autem minime accommodantibus nihil penitus profecerit. Ridiculi igitur qui patrum insipientiam sequuntur, majorumque consuetudinem pro defensione irresutabili obtendunt, licet de gravissimis **656** sceleribus reprobentur. Sed hoc usitatisimum est idolorum cultoribus. Vocati enim ad agnitionem veritatis, patrum errorem semper jaclant, illorumque ignorantiam ut paternam quamdam hæreditatem amplexantes, cæci permanent. Et opinor, etiamsi quispiam his qui sunt de circummissione suaserit, uti relictis deterioribus ad conductibilia sese dent, ipsos quoque ad patrum consuetudinem configituros. Expedit igitur seductos ita compellare : « Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus omnipotens ». Et illo insuper : « Nolite fieri sicut patres vestri », qui errore delusi videlicet, in ignorantia fixi persistierunt.

με, καὶ ἐπιστραφῆσομαι πρὸς ὑμᾶς, τέγει Κύριος οἱ πατέρες ὑμῶν, οἱ πλανώμενοι δηλονότι, καὶ μέχρι τοῦ πανίδες μεμενηκότες ἐν ἀγνωσίᾳ.

Vers. 5, 6. Patres vestri ubi sumi, et prophete?
Numquid in aeternum riveni? Verumtamen sermones meos, et legitima mea suscipite, quæcunque ego præcipio in spiritu meo servis meis prophetis, qui comprehendenterunt patres vestros. Et responderunt, et dixerunt : Sicut quasi acie instructus est Dominus omnipotens, facere nobis secundum vias nostras, et secundum studia nostra, sic fecit nobis.